
8. Volby 
 
Referenda o vstupu České republiky do Evropské unie se zúčastnilo 57,7 % voličů, přičemž nejvyšší účast 
zaznamenaly obvody Černošice a Říčany a nejnižší Kladno, Neratovice a Mělník. „Ano“ Evropské unii řeklo 
75 % voličů, nejvyšší podíl voličů souhlasících se vstupem byl v ORP Poděbrady, Černošice a Říčany, nejméně 
naopak v Hořovicích. 

Voličská účast při volbách do Evropského parlamentu byla téměř poloviční (29,3 %), přičemž obvody s nejvyšší 
a nejnižší účastí jsou podobné jako při referendu. Nejvíce hlasů získala Občanská demokratická strana 
(33,45 %), na druhém místě se umístila Komunistická strana (21,10 %) a hranici 10 % překročilo ještě Sdružení 
nezávislých kandidátů – Evropští demokraté (11,19 %). 

Z výsledků v jednotlivých správních obvodech vyplývá, že za pravicově zaměřené obvody lze označit ORP 
Říčany, Černošice a Brandýs nad Labem-St.Bol., ve kterých dosáhly strany ODS a SNK-ED nejlepších 
výsledků ve srovnání se všemi obvody a naopak KSČM výsledku nejhoršího. Nejúspěšnější byla KSČM 
v obvodech Hořovice, Čáslav a Kladno. Křesťanská a demokratická unie dosáhla jednoznačně nejlepšího 
výsledku v obvodech Vlašim, Sedlčany a Votice, což odpovídá nejvyššímu podílu věřících v těchto obvodech. 
Ve Vlašimi obdrželi křesťanští demokraté dokonce 15,85 % hlasů oproti celokrajskému výsledku 4,92 %. 

 
  
Tab. 28  Výsledky referenda o EU a voleb do Evropského parlamentu

ODS KSČM SNK-ED KDU-ČSL ČSSD Nezávislí Ostatní
Kraj celkem 29,3 33,45 21,10 11,19 4,92 8,59 8,64 12,11 57,7 75,4
v tom správní obvody:

Benešov 29,5 33,03 18,66 11,41 7,25 8,49 7,70 13,43 59,4 75,1
Beroun 29,9 32,89 24,25 10,20 3,72 7,99 9,02 11,89 58,1 72,4
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 32,3 38,05 16,80 13,67 4,04 6,98 8,44 11,99 61,3 76,2
Čáslav 28,4 26,80 26,53 8,77 5,32 11,92 9,15 11,48 56,3 73,7
Černošice 36,2 38,43 14,62 15,94 4,50 6,08 7,28 13,11 64,4 78,5
Český Brod 27,8 34,35 20,65 11,10 4,70 7,69 10,31 11,16 55,2 75,5
Dobříš 28,9 33,63 19,74 12,96 6,02 8,22 7,77 11,62 59,1 76,0
Hořovice 31,0 31,18 26,63 8,51 4,85 8,29 9,59 10,92 60,6 71,3
Kladno 26,7 31,46 26,50 10,14 3,23 9,81 8,07 10,75 53,2 74,2
Kolín 27,9 32,21 23,80 9,54 4,83 8,91 9,38 11,30 56,5 74,4
Kralupy nad Vltavou 27,7 32,20 22,01 11,73 3,00 10,04 7,82 13,17 56,9 75,2
Kutná Hora 27,9 31,72 21,54 9,11 6,49 9,48 8,95 12,66 55,9 73,9
Lysá nad Labem 26,4 38,96 16,54 11,80 4,87 7,67 8,84 11,29 55,7 76,8
Mělník 27,4 32,98 21,45 10,05 4,11 8,28 9,35 13,74 54,6 75,3
Mladá Boleslav 28,5 34,85 19,48 11,75 3,56 9,44 9,41 11,47 57,0 76,8
Mnichovo Hradiště 30,8 32,92 18,87 11,10 3,64 11,00 9,72 12,72 62,7 75,3
Neratovice 25,3 37,10 18,38 11,05 4,44 8,34 9,34 11,32 54,6 76,2
Nymburk 26,6 33,63 20,84 9,64 4,91 8,82 9,27 12,85 57,9 75,2
Poděbrady 31,4 37,89 17,23 11,37 4,41 8,71 8,11 12,24 60,7 79,1
Příbram 28,8 28,61 24,22 9,35 6,36 9,98 9,50 11,94 55,1 75,7
Rakovník 28,2 30,54 29,13 8,35 2,58 9,23 8,69 11,44 56,6 74,2
Říčany 35,3 40,04 13,68 14,41 4,57 6,25 7,72 13,29 64,1 77,5
Sedlčany 27,5 26,44 17,23 10,19 12,86 8,58 10,03 14,63 57,2 75,0
Slaný 29,0 31,04 27,95 8,19 3,62 9,68 9,18 10,29 56,8 73,2
Vlašim 27,9 24,91 19,28 13,25 15,85 9,01 6,91 10,76 56,6 75,1
Votice 26,5 28,52 21,65 8,52 9,66 8,09 8,60 14,93 55,3 73,5

Celková
účast (%)

Celková
účast (%)

Podíl (%)
hlasů "ano"

Hlasy pro vybrané strany (% z celkových platných hlasů)

Referendum o EU (2003)Volby do Evropského parlamentu (2004)

 
 
 
 
 
 
 



PŘÍLOHA 

Voleb do krajského zastupitelstva se zúčastnilo podobné množství voličů (30,7 %) jako voleb do Evropského 
parlamentu. Nejvíce voličů přišlo v ORP Říčany a Černošice, nejméně v ORP Neratovice a Český Brod. 

Vítězství ODS bylo při volbách do krajského zastupitelstva ještě výraznější než ve volbách do Evropského 
parlamentu, svůj hlas jí dalo 44,7 % voličů. Na druhém místě skončila KSČM (19 %) a na třetím místě ČSSD 
(16,7 %). 

Úspěchy jednotlivých stran v jednotlivých správních obvodech byly podobné jako u voleb do Evropského 
parlamentu. ODS dosáhla nejlepšího výsledku v ORP Říčany a Černošice, KSČM v ORP Rakovník a Slaný. 
ČSSD volilo nejvíce lidí v ORP Čáslav a Mnichovo Hradiště. 

Koalice pro Středočeský kraj složená z KDU-ČSL a US-DEU dosáhla nejlepšího výsledku v ORP Sedlčany 
a Vlašim, dostala se zde dokonce na druhé místo mezi všemi stranami s více než 20 % hlasů. Tento dobrý 
výsledek byl zapříčiněn vysokými preferencemi Křesťanské a demokratické unie mezi voliči Sedlčanska 
a Vlašimska.    

 
 
Tab. 29 Základní údaje o volbách do krajského zastupitelstva

P
oč

et
za

ps
an

ýc
h 

vo
lič
ů

Ú
ča

st
 v

ol
ič
ů

ve
 v

ol
bá

ch
 v

 %

C
el

ko
vý

 p
oč

et
 p

la
tn

ýc
h 

hl
as
ů

K
oa

lic
e 

pr
o 

S
tře

do
če

sk
ý 

kr
aj

 1)

S
N

K
 s

dr
už

en
í n

ez
áv

is
lý

ch
 

a 
E

vr
op

št
í d

em
ok

ra
té

O
bč

an
sk

á 
de

m
ok

ra
tic

ká
 

st
ra

na

Č
es

ká
 s

tra
na

 s
oc

iá
ln
ě 

de
m

ok
ra

tic
ká

K
om

un
is

tic
ká

 s
tra

na
 Č

ec
h 

 
a 

M
or

av
y

os
ta

tn
í

Kraj celkem 925 330 30,7 277 453 6,6 5,1 44,7 16,7 19,0 7,9
v tpm správní obvody:

Benešov 42 919 31,1 13 273 8,8 3,2 44,4 20,5 15,6 7,5
Beroun 40 573 30,5 11 694 5,0 4,4 45,2 17,2 21,0 7,2
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 56 180 32,4 17 573 5,1 11,1 48,6 11,6 15,0 8,6
Čáslav 19 737 27,9 5 125 6,5 2,9 34,4 22,3 24,2 9,6
Černošice 71 788 33,6 22 958 7,2 7,2 53,6 10,7 12,5 8,9
Český Brod 13 728 25,8 3 517 5,3 4,2 51,1 14,5 17,7 7,2
Dobříš 15 357 30,9 4 711 9,0 4,3 46,0 14,3 18,6 7,8
Hořovice 21 744 31,5 6 567 6,4 2,6 40,5 18,6 24,5 7,3
Kladno 94 605 30,2 28 330 3,5 3,0 48,2 16,0 23,3 6,0
Kolín 61 088 30,0 18 172 4,9 6,5 39,8 20,5 21,1 7,2
Kralupy nad Vltavou 22 033 27,7 5 742 4,5 4,4 44,0 15,8 20,5 10,8
Kutná Hora 39 547 29,9 11 148 8,9 3,1 40,5 18,2 18,7 10,6
Lysá nad Labem 13 538 27,9 3 696 6,6 4,6 49,3 16,9 15,9 6,7
Mělník 32 830 27,9 8 612 5,9 5,6 42,3 16,1 19,8 10,3
Mladá Boleslav 78 912 32,4 25 337 3,4 9,2 44,1 17,9 18,1 7,2
Mnichovo Hradiště 12 554 33,3 4 151 3,4 5,3 40,9 27,1 16,4 6,9
Neratovice 22 433 25,8 5 490 5,9 5,4 50,2 14,0 15,6 9,0
Nymburk 29 858 27,8 7 960 7,3 3,9 45,5 17,3 19,1 7,0
Poděbrady 23 553 32,5 7 400 5,9 3,7 51,9 17,3 14,5 6,7
Příbram 56 410 32,2 18 032 10,9 3,0 34,0 21,3 22,9 7,8
Rakovník 42 672 30,2 12 782 3,1 3,5 40,6 19,7 26,5 6,6
Říčany 35 195 34,0 11 862 6,5 5,1 54,9 11,0 11,9 10,7
Sedlčany 17 625 31,4 5 507 23,1 2,1 39,7 12,2 14,1 8,9
Slaný 29 762 30,7 9 060 3,6 1,9 44,1 15,7 25,6 9,1
Vlašim 21 069 28,8 6 038 21,6 2,9 33,1 17,5 18,6 6,3
Votice 9 620 28,4 2 716 16,8 1,7 35,9 17,6 20,5 7,4

1) Koalici pro Středočeský kraj  tvoří Křesťanská a demokrat.unie-Českosl.strana lidová a Unie svobody - Demokratická unie

Podíl platných hlasů v %

 
 


